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1. Úvod

Daně a poplatky v mnoha rozličných podobách ovlivňují životy lidí od nepaměti

a v současnosti každý z nás bezprostředně pociťuje jejich účinky, není proto s podivem,

že jsou objektem zájmu odborníků i široké veřejnosti, kupříkladu při vyhlašování dne

daňové svobody
1
, pomyslného okamžiku, do kterého všemi svými příjmy přispíváme na

státní sektor, odevzdávajíc je berním úředníkům a vyjádřeno naopak, od kterého

pracujeme na sebe.

Logicky v návaznosti na úroveň dopadů daní a objem jejich výnosů je hlavní

pozornost směřována do oblasti přímého zdanění v podobě daní z příjmů, a daní

zatěžujících spotřebu, tedy daně z přidané hodnoty a daní spotřebních. Předmětem mé

pozornosti jsou však daně dotýkající se dispozic s nemovitým majetkem.

Na úvod si dovolím uvést subjektivní důvody, které mne vedly k volbě tématu

pro zpracování diplomové práce. Oblast daní týkajících se nakládání s nemovitostmi

jsem zvolil s ohledem na skutečnost, že se tato problematika dotýká značného počtu

lidí, kteří nemovitý majetek vlastní, uvažují o jeho nabytí či prodeji, nebo jej mohou

nabýt v případě jiné právní událostí, jakou je například smrt zůstavitele. Je třeba

podotknout, že toto téma je stále aktuální i z pohledu neustálých změn v daňové

legislativě, které se v souvislosti s prováděnými reformami již uskutečnily nebo se o

jejich provedení uvažuje.

Navíc majetkové daně, které představují významnou část právní úpravy daní

týkajících se nemovitého majetku, jsou historicky nejdéle využívaným typem daní a

představují také jednu z nejstarších součástí daňové soustavy v České republice, což

platí i pro většinu Evropy.

1
Určení dne daňové svobody (DDS), který pro rok 2009 v ČR připadá na 13. června, oproti loňskému

7. červnu, provádí Liberální institut, který vychází z odhadů Organizace pro hospodářskou spolupráci a

rozvoj. Metodika pro výpočet využívá odhad poměru veřejných výdajů na hrubém domácím produktu a

umožňuje porovnat vývoj DDS v ČR s vývojem v dalších zemích. Slovensko má DDS již 17. května,

naproti tomu Německo až 19. června, průměr pro „Eurozónu“ představuje datum 29.6. Převzato

z internetové prezentace Liberálního institutu na stránkách http://www.danova-svoboda.cz

http://www.danova-svoboda.cz/
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 Pro srovnání s ostatními daněmi, kupříkladu s harmonizovanou úpravou daně

z přidané hodnoty, struktura majetkových daní a jejich sazby jsou v rámci Evropy velice

rozmanité. Některé státy majetkové daně zrušily úplně (např. Slovensko), jiné se

k tomuto fakticky blíží výší jejich sazeb a na druhé straně existují státy, které vlastnictví

nemovitostí a nakládání s nimi zdaňují velmi výrazně (např. Francie).

Majetkové daně rozhodně nepředstavují, co se týče kvantitativního hlediska

významnou součást v rámci daňových příjmů, které plynou do veřejných rozpočtů.

Pokud se ale podíváme na majetkové daně v kontextu jejich určení, kdy směřují

zejména do rozpočtů obcí a krajů, kde jsou v řadě zemí rozhodujícím příjmem, rázem

nabývají na významu jako fiskální nástroj místní a krajské samosprávy, jejichž výnosy a

využití mohou přímo ovlivňovat.
2

Tématem a cílem této diplomové práce je popsat a zhodnotit základní

ekonomicko-právní aspekty a současnou právní úpravu zdanění nakládáni

s nemovitostmi v České republice a tuto podrobit komparaci s vybranou právní úpravou

cizího státu, kdy jsem zvolil oblast právního řádu Rakouského státu pro jeho blízkost a

historicky společný vývoj, který byl následně přerušen čtyřiceti lety rozdílného

ekonomicko-politického vývoje. Nyní v době rozšiřování evropských struktur,

souvisejících harmonizačních procesů a otevřené soutěže mezi právními úpravami

jednotlivých států by měl závěr této práce nastínit základní rozdíly mezi právní úpravou

domácí a rakouskou a nabídnout poznatky pro případné zhodnocení těchto právních

úprav pomocí komparatistiky.

Problematikou daňových aspektů nakládání s nemovitostmi pro účely

zpracování diplomové práce rozumím na jedné straně převody vlastnického práva

k nemovitostem bez ohledu na to, zda jsou realizovány jako úplatné nebo bezúplatné a

na druhé straně přechod nemovitostí na základě zákona, respektive na základě jiných

právních skutečností než právních úkonů. S ohledem na skutečnost, že daňové aspekty

přináší i držba nemovitosti, stručně bude zpracována také problematika nemovitosti

v kontextu daně z nemovitostí.

2
RADVAN, M. Zdanění majetku v Evropě. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2007. 386 s. ISBN 978-80-7179-

563-6

8

Závěr této práce bude také věnován úvaze o samotném smyslu a užitečnosti

existence dotčených daní a zhodnocení jejich efektivity v širším pojetí ekonomicko-

právním pomocí údajů získaných z veřejně dostupných zdrojů – OECD, příslušné

statistické úřady nebo EUROSTAT.

Pro shrnutí by tato diplomová práce měla zájemci o toto téma umožnit pochopit

základní principy daňového práva, na kterých je zdanění nakládání s nemovitostmi

založeno, a dále poskytnout letmý náhled do problematiky jednotlivých daní a z nich

vyplývajících daňových povinností.

Diplomová práce by měla zachycovat právní stav platný a účinný k 1. listopadu

2009 s tím, že v určitých otázkách jsem se snažil nastínit možný, resp. očekávaný vývoj

do budoucna.
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2. Teoretická část

2.1 Nemovitost jako předmět zdanění v ČR a Rakousku

Římské právo jako základ kontinentálního právního systému označuje

nemovitost jako res immobiles, tedy takovou věc, kterou není možné přemístit bez toho,

aby se porušila její struktura. Typickou věcí nemovitou byl pozemek, nepřemístitelný a

ohraničený kus zemského povrchu, včetně prostoru nad i pod ním, samostatná věc

v právním slova smyslu, která vznikala reálným vymezením pozemku v krajině.

V souladu s uplatněním principu superficies solo cedit - povrch ustupuje půdě, byly

součástí pozemku všechny věci pevně a trvale s tímto pozemkem spojené.

Český právní řád nám odpovídá na otázku, co je to nemovitost v ust. § 119

zákona č. 40/1964 Sb., občanského zákoníku (OZ), který stanoví, že nemovitostmi jsou

pozemky a stavby spojené se zemí pevným základem. Tedy všechny věci v právním

smyslu, které podle této definice nejsou nemovitostmi, jsou považovány za věci movité.

Ustanovení § 120 odst. 2 OZ dále obsahuje negaci výše citovaného principu, která nám

říká, že stavba není součástí pozemku. Tento odlišný princip u nás platí od přijetí

"středního občanského zákoníku", zákona č. 141/1950 Sb., který nabyl účinnosti

k 1. 1. 1951 a narušil tak právní kontinuitu po Rakousko-Uherské monarchii, kdy tento

princip byl obsažen v právní úpravě rakouského všeobecného občanského zákoníku

(Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch - ABGB), který se uplatňoval na území ČSR na

základě zákona č. 11/1918 Sb. z. a n., o zřízení samostatného státu československého.

Návrh nového občanského zákoníku naopak počítá se znovuzavedením zásady

superficies solo cedit.

Pojetí věcí nemovitých (die unbewegliche Sachen), v rakouském právu vychází

právě z všeobecného občanského zákoníku, který však uplatňuje opačnou definici. Dle

§ 293 ABGB věci, které lze beze změny jejich podstaty přemisťovat z jednoho místa na

jiné jsou věcmi movitými, pokud tuto definici nenaplňují, jsou věcmi nemovitými. Také

movité věci, jsou-li podle zákona, nebo podle určení vlastníka příslušenstvím věci

nemovité, považují se v právním smyslu za nemovité stejně tak jako práva, která jsou

spojena s držbou věci nemovité, nebo která byla za nemovité věci prohlášena zemskou

ústavou, jedné z devíti spolkových zemí Rakouského státu.
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2.2 Klasifikace nakládání s nemovitostmi

Pro další výklad daňových aspektů nakládání s nemovitostmi je vhodné si

nejprve vymezit obsah pojmů převod, přechod vlastnictví, výměna, vypořádání

podílového spoluvlastnictví a věcné břemeno, se kterými vznikají pro daňové subjekty

určité daňové povinnosti.

2.2.1 Převod nemovitostí a jejich výměna


[…]


způsobem jak v České republice, tak i v Rakousku zejména s ohledem na již zmíněnou

harmonizaci základu daně a minimálních sazeb daně z přidané hodnoty, přičemž za

odlišnost je možno považovat uplatnění snížené sazby DPH v České republice u

nemovitostí vyhovujících definici tzv. sociálního bydlení, které je vymezeno značně

široce
81

, a ke které došlo po zániku výjimek, které měla Česká republika vyjednány

v rámci přístupových dohod při vstupu do Evropské unie. V rámci úpravy daně

z přidané hodnoty není s ohledem na výše uvedené prostor pro úpravy základní prvky

konstrukce daně, ke zvážení v celoevropském měřítku by byla možnost postupného

omezování jednotlivých výjimek prosazených některými státy např. v rámci asociačních

dohod s Evropskou unií tak, aby daň z přidané hodnoty byla zcela unifikována.

80
Srov. ust. § 10 odst. 3, 4 UStG.

81
Možnost aplikace snížené sazby daně z přidané hodnoty u dodání, výstavby, renovace a přestavby

obydlí v rámci sociální politiky dává členským zemím příloha H Šesté směrnice Rady 77/388/EHS.
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4. Závěr

Tato práce mi poskytla možnost hlubšího seznámení nejen s právní úpravou

v Rakousku, ale měla pro mě i velký přínos při detailnějším studiu české úpravy

daňových aspektů, které obnáší nakládání, resp. jednotlivé transakce s nemovitostmi

v podobě jejich převodů, přechodů či nájmů, a tak porozumět jednotlivým konstrukcím

daní těchto transakcí se týkající, a samozřejmě z nich vyplývajících daňových

povinností pro jednotlivé poplatníky (daňové subjekty).

Základním cílem bylo vyhodnotit pomocí komparace české a rakouské právní

úpravy základní zásady uplatňované těmito státy při zdaňování transakcí

s nemovitostmi a případně tak upozornit na některé přednosti nebo zápory, které ta či

ona právní úprava daného státu obnáší, což se dle mého názoru alespoň z části podařilo.

Bez ohledu na částečně společný historický vývoj obou států, došlo ke vzniku

zásadních odlišností v rámci daňových systémů jednotlivých států, které se však

s ohledem na globalizující se svět a proces integrace evropských států, postupně vytrácí

prostřednictvím harmonizace a unifikace právních předpisů. Přestože tento proces je

velice zdlouhavý a náročný, je nepochybně potřebný a logický, jak se ukazuje v případě

harmonizace daně z přidané hodnoty, která v současné době představuje jednu

z nejdůležitějších daní.

S ohledem na výše uvedený proces je namístě neustále srovnávat konstrukce a

principy daňových systémů jednotlivých států včetně jejich vlivů na ekonomické

ukazatele, a tímto srovnáním tak dospět k optimálnímu nastavení daňového systému,

bez něhož dlouhodobě udržitelná existence demokratického právního státu, který řádně

vykonává jeho základní funkce, není možná.

V porovnání jednotlivých přímých daní majetkových se nabízí závěr, že

Rakousko v daleko větší míře uplatňuje daně tohoto typu, avšak při pohledu na

absolutní hodnoty inkasa těchto daní, musíme najisto dospět k názoru, že existence

takových daní je neefektivní, ne-li přímo nesmyslná a daleko efektivněji by měla

působit úprava daní důchodových, ve smyslu omezení nepřehledných výjimek a zvýšení

nepřímých daní v podobě daně z přidané hodnoty a spotřebních daní, k čemuž již

částečně došlo v reakci na katastrofální stav veřejných financí České republiky.
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 Rok 2010 tak bude v rámci České republiky prvním rokem uplatnění nově

zavedených úprav daňových sazeb v podobě dokončení předpokládaného poklesu sazby

daně z příjmů právnických osob a ponechání sazby u daně z příjmů fyzických osob, za

současného dalšího zmenšování výnosů daně dědické a darovací, které by již bylo

konečně vhodné zrušit.

Bez ohledu na tyto základní poznatky, zpracování podrobnějších návrhů změn

jednotlivých institutů daňového práva jednoznačně vyžaduje řádný rozbor specifické

daňové problematiky každého státu v kontextu s ekonomicko-politickými poměry,

ostatně je možné srovnávat pouze srovnatelné, což však v žádném případě nevylučuje

možnost inspirace cizími právními úpravami, k čemuž by tato práce také mohla

částečně posloužit.
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7. Résumé

My diploma thesis should offer a relatively complex view of the subject of

Taxation of real estate transactions with a focus on the comparison of the Czech tax

system with Austrian tax system, which comprises of several direct and indirect taxes

concerning wealth transfers and wealth itself, especially immovable property.

It deals with a specific view of problems rising in accordance of Tax theory. The

following article is actually based on several taxes, which exists in the Czech and

Austrian legal system, regulated mainly in inheritance tax, gift tax, real estate transfer

tax, income tax and value added tax.

The main theme of the thesis begins in the second chapter which is focused on

brief information about the explanation and analysis of basic terminology, tax theory,

classification of different types of taxes and principles of tax construction, showing its

main components and relevant effects caused by them.

The third chapter of my thesis is focused on the main topic „Tax aspects of real-

estate transactions in context of selected foreign system of law” including comparison

of Austrian and Czech tax legal system with the consideration of basic tax structural

components as object of taxation, tax base, tax base adjustment components (e.g.

exemptions from taxation, tax reduction…), tax rate and subject of taxation (taxpayer).

This procedure is used step by step for every type of tax, which applies to wealth

transfer.

Austria has been chosen for this type of work because of its similar development

and its tax system similar to the one existing in the Czech Republic. The main aim of

my thesis is to describe and compare the individual taxes and offer possible concept of

legal regulation de lege ferenda showing the main differences between legal systems of

two different countries and specific advantages and disadvantages of specific tax

regulations applied in consequence to real-estate transactions and related taxpayer

duties.
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