POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Josef Břeň
Téma práce: Daňové aspekty nakládání s nemovitostmi v kontextu vybrané zahraniční právní úpravy
Rozsah práce: 71 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 14.1.2010

1. Aktuálnost (novost) tématu

Zdaňování nemovitostí je ve své podstatě velmi starou problematikou daňového práva. Tématem této diplomové práce však není pouze vlastní držba nemovitostí, ale také nakládání s nimi. Zajímavost tématu je umocněna tím, že předmětem práce má být také srovnání české právní úpravy nakládání s nemovitostmi s právní úpravou cizozemskou. Z těchto důvodů pokládám toto téma za vhodné pro účel vypracování diplomové práce.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Toto téma je daňově-právním tématem s mezinárodním aspektem, z tohoto důvodu je nutná orientace autora nejen v právní úpravě české, ale také v právní úpravě vybraného státu. Domnívám se, že vstupní údaje jsou dostupné, stejně jako potřebná odborná literatura. Je také možné čerpat z četné zahraniční literatury.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je rozdělena do 4 kapitol a to včetně úvodu a závěru, práce tak má fakticky pouze dvě kapitoly. Tyto dvě kapitoly se však člení do dalších podkapitol, které se následně také člení. Rozsah těchto podkapitol je však velmi různorodý a některé z nich jsou značně krátké. Ve druhé části své práce se tak diplomant zabývá teoretickými aspekty daní, ve třetí části pak „konstrukcí daňové soustavy v kontextu nakládání s nemovitostmi“ – pod tímto ne zcela vhodným názvem se skrývají jednotlivé druhy daní, u kterých lze sledovat nějaký vztah k nemovitostem, a to vždy popis jejich české a rakouské právní úpravy a následně komparace těchto úprav. Domnívám se, že by struktura práce mohla být lepší, zejména přehlednější. Také je obvyklé, že diplomové práce, zejména takto rozsáhlé, mají více kapitol. Práci doplňuje anglické resumé, seznam použité literatury, seznam zkratk a klíčová slova – nesprávně jsou ale označeny stejně jako kapitoly. V práci se nenacházejí grafy či obrázky.

4. Vyjádření k práci

Práci jako celek hodnotím vcelku pozitivně. Za největší přínos práce považuji to, že diplomant vhodně vybírá jednotlivé předměty daní související s nemovitostmi, k nim řadí jednotlivé druhy daní a popisuje českou a rakouskou úpravu, které vždy také porovnává a hodnotí. Tato komparace je nejzajímavější z celé diplomové práce. Uváděná fakta jsou prosta významnějších nedostatků, což je nutno hodnotit dobře. Některé údaje jsou však mírně nepřesné či diskutabilní (např. str. 32 „sazba daně se specificky stanovuje pro každý druh pozemku“), některé by zasloužily vysvětlení (např. str. 21, kde diplomant řadí energetické daně do daní spotřebních). Diplomant správně používá formu citací ve vlastním textu práce, avšak následně nesprávně uvádí v použité literatuře také čísla stránek. Diplomant bohužel často používá hovorovější jazyk, dopouští se pravopisných chyb a některé výrazy jsou nesprávně používány (např. str. 7: *Rakouský stát*, str. 17 chybějící čárka ve větě atd.)

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce byl splněn.
Samostatnost při zpracování tématu Z textu práce je možné usuzovat na samostatné zpracování této diplomové práce, lépe to však posoudí vedoucí práce.
Logická stavba práce Stavba práce má ne zcela přehlednou strukturu, avšak vlastní postup deskripce a komparace v třetí kapitole je dobrý.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací K vypracování práce byla použita řada literárních a elektronických zdrojů, některé z nich i zahraniční.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Analýza nutná pro vypracování této diplomové práce byla provedena dostatečně.
Uprava práce (text, grafy, tabulky) Text je zpracován pečlivě, forma je vhodná. Z formálních nedostatků je třeba uvést chybu ve formě použité literatury. V práci se nacházejí i tabulky.
Jazyková a stylistická úroveň V práci je možné nalézt gramatické a pravopisné chyby, bohužel je používán i hovorový jazyk a některé formulace nejsou příliš přesné.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- 1) Může diplomant přiblížit, jakým způsobem je v rakouském katastru nemovitostí uváděna a aktualizována hodnota nemovitostí, jak krátce poznamenává na str. 36?
- 2) Z jakých důvodů by podle názoru diplomanta měla být zcela zrušena darovací daň? Nehrozilo by například, že by subjekty preferovaly vzájemné poskytování darů, namísto úplatných (a zdaňovaných) převodů?
- 3) Je diplomant schopen empiricky dokázat, že náklady na výběr daně dědické převyšují výnosy této daně? (Jak tvrdí na str. 45.)
- 4) Jaký rozdíl diplomant spatřuje v situaci, kdy by se platil správní poplatek za změnu zápisu v katastru nemovitostí podle hodnoty příslušené nemovitosti, narozdíl od situace, kdy se platí daň z převodu podle hodnoty převáděné nemovitosti? Bylo by podle diplomanta správné, aby výnosy z těchto poplatků byly účelově určeny – na digitalizaci katastru nemovitostí?

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Práci doporučuji k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Práci navrhuji hodnotit stupněm velmi dobře .

V Praze dne 21.1.2010

JUDr. ~~Micha~~el Kohajda, Ph.D.

oponent diplomové práce